
Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

All’Albo di Istituto
sul sito Web dell’Istituto

Titolo avviso/decreto Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica - (D.M.
170/2022)

Codice avviso/decreto M4C1I1.4-2022-981

Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali

Codice CUP E24D22002860006

Importo Finanziato 210.102,80 €

Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-11219

Titolo Progetto M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica

Sotto-azione RE2023: Attività didattiche contro la dispersione - recuperi e 
potenziamento disciplinare estate 2023

OGGETTO:  BANDO  DI  RECLUTAMENTO  per  la  selezione  di  personale
docente interno di questo Istituto e di docenti di Istituti di Istruzione Statale
facenti  parte  della  Rete  di  Ambito  Territoriale  “Radici  ed  Ali”  per  attività
didattiche relative all’avviso “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione
scolastica (D.M. 170/2022)”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’avviso M4C1I1.4-2022-981 - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica
(D.M. 170/2022);
VISTO l’art. 9 del DPR n. 275 dell’8 marzo 1999 “Regolamento dell’autonomia scolastica”;

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T. IS0060

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

VISTO il  Decreto ministeriale del 22 maggio 2007, n. 42  recante modalità di attribuzione del
credito scolastico  e di recupero dei debiti  formativi  nei  corsi  di  studio di istruzione secondaria
superiore (D.M. 42/2007) e in particolare l’art. 2 commi 3 e 12;

VISTI gli  artt.  43   del  Decreto  Interministeriale  28  agosto 2018,  n.  129 Regolamento  recante
istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;
VISTA la  candidatura  dell’Istituto  Tecnico  “Cattaneo”  alle  azioni  PNRR  come  indicato  in
intestazione;

VISTO l’accordo di concessione del finanziamento indicato in intestazione  e la corrispondente
acquisizione del codice CUP;
VISTO il  contatto  integrativo  di  istituto  del  04  febbraio  2023  e  in  particolare  l’art.  40  bis  –
“Compensi al personale docente e Ata per progetti PNRR”;

VISTA la necessità di reperire personale docente di questo Istituto e in subordine personale docente
della Rete di Ambito Territoriale “Radici ed Ali” per le attività in oggetto;
VISTA l’urgenza  di  reperire  il  predetto  personale  in  tempi  idonei  per  consentire  l’avvio  delle
attività entro la fine del mese di giugno;

DETERMINA

l’indizione  della  procedura  per  la  selezione,  per  titoli  comparativi,  di  docenti  interni  di  questo
Istituto e in subordine di docenti di Istituti di Istruzione Statale facenti parte della Rete di Ambito
Territoriale  “Radici  ed  Ali”  per  attività  didattiche  relative  all’avviso  “Azioni  di  prevenzione  e
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)”, secondo le disposizione di seguito indicate

Art.1 – Avviso “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 170/2022)”
La linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali
nelle  scuole  secondarie  di  primo  e  di  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica”,
promuove una serie di azioni per la prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica e per la
riduzione dei divari territoriali nell’istruzione, investendo complessivamente 1,5 miliardi di euro.
Il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  24 giugno 2022,  n.  170,  ha individuato  3.198 istituzioni
scolastiche beneficiarie di finanziamento per la realizzazione di “Azioni di prevenzione e contrasto
della  dispersione scolastica”  per uno stanziamento pari  a complessivi  500 milioni  di  euro.  Tali
azioni  consistono  nella  progettazione  e  realizzazione  di  percorsi  di  mentoring  e  orientamento,
percorsi  di  potenziamento  delle  competenze  di  base,  di  motivazione  e  accompagnamento,
percorsi  di  orientamento  per  le  famiglie,  percorsi  formativi  e  laboratoriali  co-curricolari,
organizzazione  di  team  per  la  prevenzione  della  dispersione  scolastica,  erogati  in  favore  di
studentesse e studenti che presentano a rischio di abbandono.

Con nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 il Ministro dell’istruzione ha diramato gli “Orientamenti
per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione all’attuazione delle misure di cui al citato
decreto ministeriale n. 170 del 2022. Tale documento fornisce alle scuole individuate quali soggetti
attuatori una serie di indicazioni per la progettazione e l’attuazione degli interventi, che potranno
Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T. IS0060

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

essere  utilizzate  in  fase  di  pianificazione  delle  attività,  insieme  alle  indicazioni  già  contenute
nell’articolo 2 del D.M. n. 170/2022, alle quali si fa più ampio rinvio.

Art. 2 – Tipologie di azioni didattiche per cui presentare la candidatura
Il personale docente interno e in subordine i docenti di Istituti di Istruzione Statale facenti parte
della  Rete  di  Ambito  Territoriale  “Radici  ed  Ali”  potranno  candidarsi  per  l’azione  didattica
“Percorsi di potenziamento delle competenze di base, motivazione e accompagnamento”.
Si tratta di un’attività formativa erogata per gruppi (minimo 3 destinatari) in favore degli studenti
che mostrano particolari fragilità nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano
interrotto  la  frequenza  scolastica,  che  prevede  l’erogazione  di  percorsi  di  potenziamento  delle
competenze  di  base,  di  motivazione  e  ri-motivazione  e  di  accompagnamento  ad  una  maggiore
capacità di attenzione e impegno.

Ciascun percorso verrà svolto in presenza da almeno un docente o esperto in possesso di specifiche
competenze, in orari diversi da quello di frequenza scolastica.
Nei  mesi  di  giugno  e  luglio  2023  saranno  attivati  fino  ad  un  massimo  di  n.  40  percorsi  di
potenziamento delle competenze di base, motivazione e accompagnamento della durata di almeno
10  ore  cadauno,  suddivisi  per  disciplina  e  organizzati  per  classi  parallele.  Per  gli  studenti
partecipanti i corsi costituiscono altresì attività di recupero, rientrando tra gli interventi che hanno lo
scopo di prevenire l’insuccesso scolastico ai sensi del D.M. 42/2007.

Il  team per  la  prevenzione  della  dispersione  scolastica  individuato  si  occuperà  di  abbinare  gli
studenti  destinatari  dei  corsi  con i  docenti  candidati,  per  le  attività  didattiche,  sulla  base  delle
motivazioni individuate dai Consigli di Classe che hanno proposto la partecipazione dell’alunno.
Sarà  data  priorità  all’abbinamento  tra  studente  e  docente  in  servizio  sulla  medesima  classe
dell’alunno e in subordine ai  docenti  di  Istituti  di  Istruzione Statale  facenti  parte  della  Rete di
Ambito Territoriale “Radici ed Ali”.

Art. 3 - Compiti dei docenti individuati per le azioni didattiche
Le figure selezionate dovranno:
- erogare il corso in presenza così come dettagliato secondo le modalità definite nell’art.2;

- rispettare le tempistiche e il calendario indicati  dal Team per la prevenzione della dispersione
scolastica;
- compilare i modelli di rendicontazione delle attività svolte così come indicato dal Team per la
prevenzione  della  dispersione  scolastica,  mediante  specifica  piattaforma  di  rendicontazione  e
attestazione delle presenze degli alunni;

Il numero dei corsi da assegnare ad ogni docente, oltre che le relative tempistiche di erogazione,
saranno stabiliti dal Team per la prevenzione della dispersione scolastica sulla base delle esigenze
didattiche individuate e sul numero e tipologia di candidature pervenute.

Art.4 - Modalità e termini di presentazione delle candidature
La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere redatta in carta semplice (usando il 
modello allegato) e indirizzata al Dirigente Scolastico.

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T. IS0060

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

La domanda dovrà essere compilata utilizzando il modello di candidatura predisposto e allegato al
presente  avviso  e  inviata  al  seguente  indirizzo  email:  pitd070007@istruzione.it  specificando
nell’oggetto “PNRR Candidatura personale docente attività didattiche dispersione scolastica –
cod. RE2023”. Il termine di presentazione è fissato per il 12.06.2023 alle ore 12.00

La domanda dovrà contenere, pena l’esclusione:
• scheda di partecipazione alla procedura nel modello sopra indicato;

• il curriculum in formato europeo del candidato;
• il curriculum in formato europeo del candidato privo dei dati sensibili;

• copia di un documento di riconoscimento in corso di validità.

Art.5 - Criteri, valutazione delle candidature e impugnazioni
Titolo di accesso: personale docente assunto a tempo indeterminato, determinato o fino al termine
delle attività didattiche presso questo Istituto o presso Istituti di Istruzione Statale facenti parte della
Rete di Ambito Territoriale “Radici ed Ali”.

CRITERI: PUNTEGGIO

Titoli di studio

Laurea specialistica o quinquennale p. 1.5

Laurea triennale (non valutabile se in possesso di laurea specialistica o 
quinquennale).

p. 1

Diploma  (non valutabile se in possesso di  Laurea triennale, laurea 
specialistica o quinquennale).

p. 0.5

Master di primo o secondo livello e  diplomi di perfezionamento di durata 
annuale, corrispondenti a 1500 ore 60 CFU o titolo equiparato rilasciato da 
università italiane o estere (sino ad un massimo di due titoli valutabili).

p. 1

Dottorato di ricerca di durata triennale (sino ad un massimo di un titolo 
valutabile).

p. 2

Carriera

Numero di anni di servizio (almeno 180 giorni) di ruolo / non di ruolo in attività di insegnamento 
in scuole facenti parte del sistema nazionale di istruzione:

- da 0 a 5 anni p. 1.5

- da 6 a 10 anni p. 3.5

- da 11 a 15 anni p. 5.5

- da 16 anni in poi p. 6

Partecipazione a progetti

Per ogni modulo PON svolto in qualità di docente esperto o tutor (fino ad un 
massimo di 5 moduli)

p. 0.5

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T. IS0060

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

Tutte le candidature saranno valutate e graduate secondo la tabella sopra riportata. 
Per  ciascun  ambito  disciplinare  verranno  stilate  due  distinte  graduatorie,  una  (GR-INT)  per  i
docenti  interni  dell’Istituto  e  una  graduatoria  (GR-AMB)  per  i  docenti  di  Istituti  di  Istruzione
Statale facenti parte della Rete di Ambito Territoriale “Radici ed Ali”.

I candidati, in numero pari al numero di corsi che si renderà necessario attivare, facendo riferimento
alle  indicazioni  fornite  dai  C.d.C.  in  sede  di  scrutinio  finale  relativamente  agli  studenti  e  alle
discipline per cui verrà indicata la partecipazione a percorsi di recupero e di potenziamento delle
competenze di base, saranno selezionati prioritariamente dalla graduatoria GR-INT e in subordine
dalla graduatoria GR-AMB, in base all’ordine di posizionamento.
In caso di  parità  di  punteggio,  per i  docenti  interni,  attinti  dalla  graduatoria  GR-INT sarà data
precedenza al docente con maggiore anzianità di servizio nell’Istituto ed in caso di ulteriore parità
l’incarico verrà affidato al docente di minore età. In subordine, qualora non sia possibile attingere a
docenti presenti nella GR-INT, i docenti saranno attinti dalla graduatoria GR-AMB; in questo caso
sarà data precedenza al docente con maggiore anzianità di servizio  ed in caso di ulteriore parità
l’incarico verrà affidato al docente di minore età.

L’elenco provvisorio, distinto per aree disciplinari,  sarà pubblicato di norma entro cinque giorni
dalla scadenza delle presentazioni delle istanze di partecipazione e sarà affisso all’albo sul sito web
dell’Istituto. Avverso il predetto elenco, ai sensi del comma 7 dell’art. 14 del DPR 8 marzo 1999 n.
275, e successive modifiche ed integrazioni, è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro 5
giorni dalla data di pubblicazione. 
Considerata l’esigenza di dare tempestivamente avvio alle azioni di prevenzione e contrasto alla
dispersione scolastica, gli incarichi al personale docente verranno conferiti in pendenza del predetto
termine, fatto salvo il potere di revoca in presenza di accoglimento di eventuali ricorsi. In assenza di
ricorsi l’elenco provvisorio, decorsi i termini sopra previsti, acquisterà efficacia definitiva.

Art.6 – Trattamento economico
Il compenso sarà erogato al termine del progetto o in step intermedi corrispondenti al termine di
ciascun anno scolastico,  previa rendicontazione delle  ore effettivamente svolte  e risultanti  dalla
documentazione caricata nella relativa piattaforma.
La retribuzione è quella prevista dall’art. 40 bis “Compensi al personale docente e ATA per progetti
PNRR” del  “Contratto  collettivo  integrativo” di questo Istituto del 04 febbraio 2023 che,  per  i
progetti attivati nell’ambito del PNRR, prevede che i compensi per il personale siano quelli previsti
dai vigenti CCNL scuola; per il personale docente interno e esterno i compensi sono quelli previsti
in tabella 5.

Considerato che, ai sensi dell’Art. 2, i corsi da attivare sulla base del presente bando sono anche
attività  di  recupero,  rientrando  tra  gli  interventi  che  hanno  lo  scopo  di  prevenire  l’insuccesso
scolastico  ai  sensi  del  D.M.  42/2007,  il  compenso  orario  è  pari  a  50€  lordo  dipendente
corrispondente ad un compenso orario di 66,35 € lordo stato.

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T. IS0060

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

Art.7 - Attribuzione degli incarichi
Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un sola candidatura pervenuta purché coerente
con gli obiettivi formativi dell’obiettivo/azione da realizzare.

Ai candidati selezionati verrà affidato l’incarico mediante provvedimento del Dirigente scolastico
per il personale interno.
In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta
aggiudicazione del bando, si procederà alla surroga.

In caso in cui non sia individuato un numero congruo di personale docente interno per gestire la
totalità delle azioni didattiche, la Commissione nominata potrà in subordine stabilire l’estensione
del bando al personale docente esterno all’Istituto e alla Rete di Ambito Territoriale “Radici ed
Ali”.
La validità della graduatoria per l’attribuzione degli incarichi sarà limitata all’a.s. 2022/2023.

San Miniato, 06/06/2023
Il Dirigente Scolastico

(prof. Salvatore Picerno)
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T. IS0060

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it

	Art.1 – Avviso “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)”
	Art. 2 – Tipologie di azioni didattiche per cui presentare la candidatura
	Art. 3 - Compiti dei docenti individuati per le azioni didattiche
	Art.4 - Modalità e termini di presentazione delle candidature
	Art.5 - Criteri, valutazione delle candidature e impugnazioni
	Art.6 – Trattamento economico
	Art.7 - Attribuzione degli incarichi

		2023-06-06T13:37:08+0200
	SALVATORE PICERNO




